黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 1—

市人民政府办公室
关于印发《黄石市城市市政基础设施工

程移交管理办法》的通知

黄政办发〔2024〕36 号

大冶市、阳新县、各区人民政府，黄石经济技术开发区管委

会，市政府各部门：

《黄石市城市市政基础设施工程移交管理办法》已经市

人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

黄石市人民政府办公室

2024 年 12 月 30 日

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 2—

黄石市城市市政基础设施工程移交管理办

法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范城市市政基础设施工程的移交

接管行为，明确建设单位和接管单位的责任、权利和义务，

确保城市市政基础设施工程及时竣工交接并充分发挥设施

的使用功能，根据《中华人民共和国建筑法》《中华人民共

和国道路交通安全法》《建设工程质量管理条例》《城市道路

管理条例》《城市市容和环境卫生管理条例》《城市绿化条例》

等有关法律法规规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称城市市政基础设施工程，包括城市

道路工程、城市桥梁工程、城市隧道工程、给水排水工程、

城镇燃气输配工程、城镇热力工程、城镇生活污水处理工程、

城镇环境卫生工程、城市道路照明工程、城镇园林绿化工程

等（不含公共交通工程）。

第三条 本办法适用于黄石市城区范围内政府、国有企

业投资新建的城市市政基础设施工程的移交接管。原投资建

设运营一体化 PPP 项目，按合同执行，合同期满后项目建设

单位提请参照本办法明确移交主体和程序进行移交。

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 3—

第四条 市、区城市管理行政主管部门负责指导和组织

落实城市市政基础设施工程移交接管工作。市、区建设行政

主管部门配合做好城市市政基础设施工程移交接管工作。

市、区财政部门负责落实城市市政基础设施工程维护管理经

费，监督经费使用。

第二章 事前服务

第五条 城市市政基础设施工程前期设计阶段，同级城

市管理行政主管部门应按照城市市政基础设施工程所在区

域、类型、等级，结合现状市区分级管理责任边界，明确工

程接管单位。

第六条 城市市政基础设施工程开工前，建设单位应向

同级城市管理行政主管部门办理登记手续，填写《黄石市城

市市政基础设施工程接管登记表》(附件 1)。未办理登记手

续的工程由建设单位维护管理。

第七条 城市管理行政主管部门应在市政管线迁改、占

挖道审批等方面给予建设单位指导帮助，接管单位应及时跟

踪工程建设情况。

第八条 建设单位应支持接管单位参与工程管理，在工

程建设中产生的可能对设施后期管理、运行安全造成实质性

影响问题，应与接管单位协商解决并作记录，留存纳入项目

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 4—

档案。

第三章 移交手续办理

第九条 城市市政基础设施工程竣工后，建设单位应当

及时组织竣工验收，邀请同级城市管理行政主管部门、接管

单位参与验收。

第十条 建设单位应根据工程竣工验收档案据实填写

接管单，并提供工程竣工档案（含电子版）等资料，向同级

城市管理行政主管部门申请组织移交。接到申请后，城市管

理行政主管部门应组织建设单位、接管单位开展移交接管工

作。接管单位现场交验后应及时以书面形式将结果反馈建设

单位，根据交验过程中发现的问题明确整改意见、时限，城

市管理行政主管部门督促建设单位整改。原则上一个工程只

签一张《黄石市城市市政基础设施工程接管单》(附件 2)。

第十一条 接管单位接管城市市政基础设施工程前，建

设单位应就工艺流程、操作规程等维护管理事项对接管单位

进行培训。

第十二条 为加快城市市政基础设施工程移交接管，对

已事实投入使用但未过质保期的项目，按现状实行“预移交”

机制，即城市市政基础设施工程完成竣工验收后，履行移交

接管书面手续，接管单位即开展道路保洁、绿化养护和市政

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 5—

设施维护等接管工作。维护经费根据实际接管日期计算。

城市市政基础设施工程未完成竣工验收手续的，由建设

单位负责管理和维护。已预移交但在工程质量保修期内出现

保修质量问题的，由建设单位修复缺陷；出现人为损坏等非

质量问题的，由建设单位维修。工程质量保修期满，建设单

位应征求接管单位同意解除质量缺陷责任，出具工程质量缺

陷责任书，由接管单位负责后续维护管理。竣工验收后，建

设单位未及时办理移交接管手续超过工程质量保修期的，应

按照相关行业规范做好城市市政基础设施的检测工作，经检

测未达到行业、设计标准或不合格的，整改到位后办理移交

接管手续。

第十三条 建设单位和接管单位在城市市政基础设施

工程移交接收过程中出现争议的，应当协商解决；协商不成

的，由行业管理行政主管部门商同级建设行政主管部门协调

解决，协调结果应以书面形式确认；经协调仍无法达成一致

意见的，由两部门联合报请同级政府决策。

第四章 维护经费保障

第十四条 接管单位应根据城市市政基础设施工程现

场交验结果，参照现行城维费养护标准编制维护经费预算，

与部门预算同步编制，报同级城市管理行政主管部门审核，

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 6—

未按时上报导致无法纳入年度城维费计划的，由接管单位承

担维护经费。

第十五条 城市管理行政主管部门应在年度城维费计

划编制过程中同步汇总编制年度新增城市市政基础设施工

程维护预算，提请同级财政部门核定。

第十六条 市、区财政部门依据市政基础设施财权、事

权和资金保障渠道，统筹保障城市管理基础设施维护费用。

新增维护费用根据现行城市管理维护体制，按照市区“分级

管理、分担费用”原则，分别列入市、区两级财政预算。开

发区·铁山区辖区范围内开发区区域、新港（工业）园区城

建税自收自支，新增工作量维护经费由属地自行统筹。

第十七条 城市管理行政主管部门应定期会同同级财

政部门对接管单位经费使用情况进行检查。

第五章 附则

第十八条 本办法由黄石市城市管理执法委员会负责

解释。

第十九条 本办法自发布之日起施行，有效期 2 年。原

《黄石市城市基础设施工程交接管理办法》（黄政办发

〔2006〕11 号）同时废止。

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 7—

附件：

1. 黄石市城市市政基础设施工程接管登记表

2. 黄石市城市市政基础设施工程接管单

黄石市人民政府规范性文件

X黄石市人民政府发布

— 8—

附件 1

黄石市城市市政基础设施工程接管登记表
填报单位（公章）： 填报日期：

工程

名称

设施

类型

工程主要内容（规模、长度、

面积、结构及其附属设施等）
建设单位 勘察单位 设计单位 施工单位 监理单位

计划

投用

时间

经办人： 联系方式：

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 9—

附件 2

黄石市城市市政基础设施工程接管单

— 、工程简介

工程名称：

建设单位：

监理单位：

设计单位：

勘测单位：

施工单位：

（项目名称） 于 年 月 日通过竣工验收备案，现

由实施机构会同建设单位将（项目移交内容）正式向接管单

位移交。

二、工程建设主要工程量

（一）工程概况

（描述项目基本情况）

（二）移交工程量

1、道路工程：详细描述需移交的工程量。

2、桥隧工程: 详细描述需移交的工程量。

3、雨水工程：详细描述需移交的工程量。

4、污水工程：详细描述需移交的工程量。

5、园林绿化工程：详细描述需移交的工程量。

6、路灯工程：详细描述需移交的工程量。

黄石市人民政府规范性文件

X
黄石市人民政府发布

— 10 —

三、接管单位

（根据移交工程明确一个或多个接管单位）

四、质保要求

本工程质量保修期为 年，从 年 月 日至 年

月 日，工程自移交之日起，由接管单位负责日常巡视、保

洁和养护管理。质量保修期内，若出现保修质量问题的，接

管单位要及时通知建设单位督促施工单位修复缺陷。质量保

修期满后，解除质量缺陷责任后，由接管单位负责维修、新

建改建等。

五、备注

建设单位（盖章）：

负责人（签字）:

接管单位（一个或多个）：

相关单位（盖章）:

负责人（签字）:

监交单位：

城市管理部门（盖章）:

负责人（签字）:

年 月 日